
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 20-06-2014 DELIBERAZIONE N. 267
 
 

 
OGGETTO: CONVOCAZIONE CONSIGLIO DEI MOLISANI NEL MONDO E CONSIGLIO
GIOVANI. PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno venti del mese di Giugno dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO.
 
 
 

1/8ATTO N. 267 DEL 20-06-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA

1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
2)      di convocare il Consiglio dei Molisani nel Mondo e il Consiglio dei Giovani Molisani nel
Mondo  a Campobasso dal 3 al 5 luglio  2014;

 
3)      di invitare in qualità di ospiti i rappresentanti delle Associazioni di molisani presenti in Italia
e iscritte al relativo Registro regionale, nonché i componenti del CGIE di origine molisana ed
eventuali presenze indicate dal Presidente dei suddetti organismi;

 
4)      di dar corso all’iniziativa dando mandato all’Assessore Michele Petraroia di definire il
Programma dei lavori e al Responsabile del Servizio Politiche Culturali e Rapporti con i
Molisani nel Mondo di porre in essere tutti gli adempimenti necessari all’organizzazione dei
suddetti eventi;

 

2/8ATTO N. 267 DEL 20-06-2014



 
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto: Convocazione Consiglio dei Molisani nel mondo e Consiglio Giovani. Provvedimenti.
 PREMESSO che l’articolo 10 della Legge regionale 2 ottobre 2006 n. 31, così come modificato dalla 
Legge  10 aprile 2007 n. 12, ha istituito il Consiglio dei “Molisani nel Mondo” quale Organismo che 
promuove interventi a favore dell’emigrazione, cura le relazioni nazionali ed internazionali nel settore,
formula proposte ed esprime pareri in materia;
RILEVATO che il medesimo articolo ha istituito il Consiglio dei “Giovani Molisani nel Mondo” composto da
membri di età tra i 18 ed i 35 anni, rappresentanti delle aree geografiche dove la presenza degli emigrati
molisani è più rilevante, con il compito di formulare proposte al Consiglio dei “Molisani nel Mondo” in ordine
ad iniziative promozionali  e divulgative all’estero nelle materie di competenza della Regione Molise;
DATO ATTO che il Consiglio dei Molisani nel Mondo ha, tra l’altro,  i seguenti
compiti:                                                                       

a) formula proposte in ordine alle iniziative ed interventi della Regione dirette ai corregionali all’estero;

b) esprime pareri su proposte di legge regionale e di regolamento che dispongono in materia di
emigrazione;      

c) esprime parere sul programma triennale degli interventi;

CONSIDERATA la necessità di convocare il Consiglio dei Molisani nel Mondo congiuntamente al Consiglio
dei Giovani, al fine di favorire la formulazione di proposte in merito alla programmazione triennale degli
interventi per gli anni 2014 – 2016 e l’espressione del parere in merito alla proposta di modifica della Legge
Regionale in materia agli atti dell’Ufficio;
VISTI i decreti di nomina del Presidente della Giunta Regionale nn. 41 e 42 del 18 aprile 2014 con i quali si
è provveduto alla nomina dei componenti del Consiglio dei Molisani nel Mondo e del Consiglio dei Giovani;
RICHIAMATA la nota dell’Assessore Michele Petraroia del 9 maggio 2014, con la quale, in qualità di
Presidente del Consiglio dei Molisani nel Mondo e del Consigliodei Giovani, propone come ipotesi di lavoro
la convocazione degli stessi il 3-4 e 5 luglio c.a. per assumere gli orientamenti e le scelte in materia dei
rapporti con le nostre comunità all’estero, licenziare il parere sulla proposta di Piano Triennale ed acquisire
utili sollecitazioni sull’Expò 2015;   
RILEVATO che le date proposte dall’Assessore  per la seduta di tali Organismi consentirà la
partecipazione dei corregionali all’estero allo straordinario evento della visita di Papa Francesco in Molise
previsto il giorno 5 luglio;
DATO ATTO che il punto 9) del citato art. 10 dispone che la Giunta regionale provvede alle spese per
l’attività del Consiglio dei Molisani nel Mondo e del Consiglio Giovani, nonché alle spese di viaggio e
ospitalità per i componenti;
Considerato che in sede di redazione del corrente Bilancio regionale sono state richieste da parte
dell’Assessore delegato in materia  e dal competente Direttore di Servizio le risorse necessarie a sostenere
 le spese di convocazione  dei predetti Consigli pari ad € 50.000,00;
Rilevato che tali risorse sono state appostate nel capitolo 37495 “Interventi in favore dei Molisani nel
Mondo” e non sullo specifico capitolo 37490 “ Consiglio dei Molisani nel Mondo , Consiglio Giovani e
attribuzione Premio Grande Molise” e che, benché formalmente richiesta,  non è stato possibile effettuare
una variazione di bilancio tra i due capitoli in quanto aventi una diversa classificazione (art. 31 della L.R. n.
4/2002);
RICHIAMATA la deliberazione n. 227 del 29 marzo 2011 con la quale è stato approvato il Piano Operativo
degli Interventi a favore dei Molisani nel Mondo per l’anno 2010, distinto per tipologie di intervento, finalità
e  importi, ai sensi e per gli effetti delle Leggi regionali 2 ottobre 2006 n. 31 e 10 aprile 2007 n. 12;
RILEVATO che nell’allegato A) della citata deliberazione sono state realizzate delle economie alla voce
“Contributo alle Federazioni/Associazioni per specifiche finalità (art. 14 LL.RR. 31/2006 e 12/2007)”
dell’importo di € 52.000,00;
DATO ATTO che per la realizzazione degli interventi di cui al suddetto Piano Operativo 2010 è stato
assunto con deliberazione giuntale n. 331 del 10/05/2010 l’impegno n. 354 del 29/04/2010 sulla ex UPB
431, cap. 37495, attinente alla iniziativa  de quo e spendibile per l’ importo indicato;
RITENUTO di utilizzare le suddette economie, soggette a perenzione agli effetti amministrativi dal 1°
gennaio 2015 ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 27/2013 e della L.R. n. 24/2012, al fine di sostenere le
spese di funzionamento del Consiglio dei molisani nel Mondo e del Consiglio dei Giovani;

 

3/8ATTO N. 267 DEL 20-06-2014



TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;1.
 

di convocare il Consiglio dei Molisani nel Mondo e il Consiglio dei Giovani Molisani nel Mondo a2.
Campobasso dal 3 al 5 luglio  2014;

 
di invitare in qualità di ospiti i rappresentanti delle Associazioni di molisani presenti in Italia e iscritte3.
al relativo Registro regionale, nonché i componenti del CGIE di origine molisana ed eventuali
presenze indicate dal Presidente dei suddetti organismi;

 
di dar corso all’iniziativa dando mandato all’Assessore Michele Petraroia di definire il Programma dei4.
lavorie al Responsabile del Servizio Politiche Culturali e Rapporti con i Molisani nel Mondo di porre
in essere tutti gli adempimenti necessari all’organizzazione dei suddetti eventi;

 
di autorizzare il personale del Servizio allo svolgimento del lavoro straordinario retribuito nel mese di5.
giugno e luglio che sarà necessario al fine dell’organizzazione della seduta di lavoro del Consiglio
dei Molisani nel Mondo e del Consiglio dei Giovani e della partecipazione dei componenti alle
iniziative connesse alla visita di Papa Francesco in Molise;

 
di dare atto che alla spesa da sostenere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 della Legge Regionale 26.
ottobre 2006 n. 31 nonché per il lavoro straordinario reso dal personale incaricato, si farà fronte con
i fondi del capitolo37495 – UPB 406 - del Bilancio per l’anno 2014, gestione residui 2010 – impegno
n. 354 del 29/04/2010 assunto con deliberazione giuntale n. 331 del 10/05/2010, attinente alla
iniziativa  de quo e spendibile per l’ importo indicato.

 

4/8ATTO N. 267 DEL 20-06-2014



SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E RAPPORTI
CON I MOLISANI NEL MONDO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA TIRABASSO

Il Direttore
LUCIANA SMARGIASSI

 

5/8ATTO N. 267 DEL 20-06-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 17-06-2014 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E

RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO
Il Direttore

 LUCIANA SMARGIASSI
 

6/8ATTO N. 267 DEL 20-06-2014



 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA
TERZA.
 
Campobasso, 20-06-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO

 
 

 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE

 
Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 20-06-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

7/8ATTO N. 267 DEL 20-06-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

8/8ATTO N. 267 DEL 20-06-2014


